
DaMOcaononaDanaanoaaanaaa

Į JORNAL — 8 
LITHUANO i

I ‘*SYIESAr’-LUZ ! 
D □ 
° Orgio de 
□ □

©ommunidade Lithuana °
D D

de SÃO JOSÉ □□ □ □ a

Redakcijos ir administracijos adresas:

MATRIZ DE SANTO ANTONIO DO PARY
S Ã 0__PAUL 0

c□□□ nanannrj a □□□□□□□□□□□□ □□□□□□□□ODDOQanr^| 

i L. R. K. Bendruomenės organas i 
^^□non□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□n□

PRENUMERATA: ji 
Brazilijoj ir visoj Amerikoj met. 121000 
Pusei metų.........................•. % > 7$G00
Lietuvoje dvigubai

Atskiro numerio kaina 300 reisų.

M E TAI I I 
•- - - - - - - - - - -

SAO PAULO. 1936, DEZEMBRO - GRUODŽIO 19 D. I NR. 51 (65) "

Pamaldos
Si SEKMADIENĮ GRUODŽIO MEN. 20 

DIENA PAMALDOS BUS:

Vila Zelinoj lietuvių bažnyčioj 8 
vai. iv. Mišios pamokslas tėvams.

11 vai. suma. Pamaldas laikys 
kun. P. Ragažinskas.

Sv. Antano do Pary suma bus 11 
vai. Laikys kun. Sugintas.

Išpažinčių bus klausoma Villa Ze
linoj iš vakaro (šeštadienį) nuo 7 vai. 
vakaro ir sekmadienio rytų nuo pusiau 
septintos vai.

Sv. Antano bažnyčioj Išpažinčių 
bus klausoma sekmadienio rytų.

PIRMOS DIENOS KALĖDŲ
Pamaldų tvarka:

Kūčių dienų Vila Zelinoj 8 vai. 
ryto bus iv. Mišios, kaip ir kiekvienų 
ketvirtadienį. Vakare išpažinčių bus 
klausoma nuo pusiau dešimtos vai. 
Vienuoliktų vai. giedama Matutinum. 
Dvyliktų vai., vidūnaktj, Piemenėlių 
Mišios ir pamokslas. Taip pat dar šv. 
Mišios bus 8 ir 11 vak,dienų. Vila Zeli
noj pamaldas laikys kun. Ragažinskas.

Vila Anastazijoj, hungarų koply
čioj lietuviams pamaldos bus 5% rak r.

TOLIMUOSE RYTUOSE} 
KARO GAISRAS

Japonų politinės partijos, parla- Cen—Si provincijos Sostinės Siang—Eu. 
;mento frakcijos bei pati spauda kalti-'Iš karto buvusios pradėtos derybos 
na japonų mlntsterių pirmininko, p. Hi- dėl susitaikinimo, bet raudonųjų vadas 

i rotos vėaamą užsienio politiką del joipasiulė visai nepriimtinas sąlygas: 1)
.staigaus susiartinimo ir susibičiuiiavi- 
I mo su fašistinėmis vokiečių ir italų 
valstybėmis, del ko turėję pablogėti ir 
taip nepergeriausi santykiai su rusais 
bei kinais. Šios bičiulystės dėka rusai 
komunistai dar labiau įniršo ant japo
nų, kurių pašonėje sukeli komunist.r.j 
judėjimą. Sukilo vjsa Cen—Si provin
cija, kurios vadu pasiskelbė joa guber
natorius gen. Çang—Sue— Liang, nusi
teikęs visai komunistiniai ir paslapčia 
užmezgęs artimus ryšius su Sovietų Ru
sija. Negana to, minėtas generolas pa
siskelbė visų Kinijos raudonųjų vyriau
siu vadu ir suėmė, kaipo įkaitų, Nanki 
no tautinės vyriausybės šefą, gen. 
Cang—Kai—Čekų. Visoj Kinijoj pas
kelbtas karo stovis. Nankino Vyriau
sybė griebiasi smarkių priemonių šį 
gaisrą užgesyti, tik nežinia, ar pavyks, 
nes ankilimas plečiasi ir Kansu proviu 
cijoj. «Havaso» agentūra iš 16 d. 
gruodžio praneša, kad iš Nankino pa
siųsta 150.000 kariuomenės malšinti su 
kilėlių, kurie jau prisiartinę netoli1

Prasidėjo vėl atkaklūs 
mūšiai

Dėl ž’emos šalčių, liūčių ir nuola
tinių ūkanų sukilėliai negalėjo smarkia!

Nebekovotl su raudonaisiais, 2) Įsileisti 
į Seimą komunistus, 3) padaryti Sąjun
ga su Rusija, 4) Reaguoti prieš japo
nus, 5) tautinės vyriausybės įkūrimas, 
6) Sušaukti Ktašto Apsaugos Konferen
ciją, 7) Nuomonės ir spaudos laisvė ir 
8) amnestija politiniams kaliniams. 
Nankino vyriausybė atmetė sąlygas, o 
todėl ir prasidėjo jau karai. Išvien 
su Nankino Vyriausybe eina daigelis 
kaimyninių provincijų. Visa nelaimė, 
kad šičia, kaip ir Ispanijoje labai kiša
si ir kursto Sovietų Rusija, sutraukusi 
žymių kariuomenę į Užbaikalį ties 
Mongolijos rubežiumi. Iš Tokijo# pra
neša, kad esą sukontcentruota 7 divizi
jos ir 6C0 karo lėktuvų. Be to, yra ži
noma, kad pradžioje lapkr. mėn. per 
14 d. išbuvo Maskvoj dabartinio sukllė 
lių vado sekretorius Wang—Ling, ku
ris ir suplanavęs draug su Stalinu, Vo- 
rošilovu, Litvinovu ir kitais šį brolžu
dišką karą, norėdami paversti Siauri
nę Mongoliją antraja Katalunija. Štai 
ir išlindo yla vėl iš maišo!

pulti savo priešų Madrido priemiėsčiuo 
se. Dabar pagerėjus orui, vėl prasidė
jo smarkūs mūšiai visuose Madrido 
frontuose. Paskutinės telegramos pra
neša, kad sukilėliai slenka pirmyn iš 
vakarų pusės Madrido, paimdami visą 

' Boadilba miestą draug su dideliu kovo 
grobiu.

Jurgio VI pirmieji 
žingsniai

Naujas Anglijos Karalius gruodžio 

mėn. 12 d. savo brolį, Eks-karalių Edu

ardų VIII apdovanojo Windsoro Kuni

gaikščio titulu Ir saro karūnacijai pali 

ko tą pačių dienų, t y. gegužės mėn. 

12 d. 1937 m. Po to, išleido tris atsl- 
■ ■' ė ' ■ |
šaukimus J visas ginkluotas jėgos, kaip

Sv. Antano do Pary bažnyčioj llė 
tuviams suma bus 11 vai. pirmų Kalė-, 
dų dienų.

Vila Anastazijoj ir Sv. Antano baž
■ nyčioj pamaldas laikys kun. Sugintas.

. . IšpaŽĮočių šv. Antano bažnyčioj 
bus klausoma irgi iš vakaru,'Kūčių dienų
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Kcminterno centras
Paryžiun?

Del Maskvos Kominterno didelės 
propigandos kituos kraštuose, pusėti-

Franco kariuomenė
Pastaruoj! laiku turi 500.000 žmo

nių. Jo žinioj randasi 13 milijonų gy
ventojų, iš kurių organizuojama nauja 
kariuomenė. Be to, jo kariuomenę su
daro Karlistai, vadinami «reketais», ka' 
rių priskaitoma virš 100.000 žmonių.
Jie visi daugiausiai kalniečiai, gerai 
Užsigrūdinę kovose ir sudaro taip vadi 
namų «geležinę armijų». Be Karlistų 
yra dar antra gerai disciplinuota fašis
tų, vadinamų Ispanijoj falanžistų armi
ja,.ąpeidodanti iš virš 100.000 žmonių.

kad

105 metu sukaktis *
S&o Paulo Valstija, kaip ir kitos Bra 

z>lijos Valstijos, be reguliarės kariuo
menės turi dar tam tikrų vietinę apmo
kamų milicijų, vadinamų «Viešoji Ap
sauga», kuri jau gyvuoja 105 metai. Ji 
Įsikūrė 1831 m. gruodžio mėn. 15 d. 
Nuo to laiko ji yra pasitarnavusi ne 
tik krašto saugumu! palaikyti, bet ir 
daug karžygiškų darbų yra nuveikusi, 
bestovėdama savo valstijos sargyboje 
ir begindama savo tėvynės reikalus.

va sausumos, juros ir oro.

Atsisakė nuo projekto
Tarptautinės Nesikišimo Komite

tas buvo išdirbęs tam tikrų nesikišimo 
kontroles projektų, su kuriuo sutiko 
anglai, prancūzai, belgai, rusai bei če. 
ko—slovakai. Atsisakė griežtai vokie
čiai fr portugalai, parei kidami," kad jie 
neleisiu savo šalyje daryti konUtolės 
tarptautiniams agentams.

Turint gal šluos davinius, atrodo, 
nai pašlipo bolševikų: užsienio politika, čia nėra paprastas civilis karas. 
Kad atsigriebti ir pataisyt! reikalus, 
galvojama apie komunistų veiklos cen- -----------
tro perkėlimo Paryžiun.

Vorošilovas Sovietu 
diktatorius

Paskutiniu metu bolševikuose, 
ypač kariuomenės, tarpe, pasidarė labai 
populiarus vyriausias kariuomenės va
das Vorošilovas. Kariuomenės įtaka 
kas kart didėja. Galimas daiktas, kad 
neužilgo Stalino vietų užims Vorošilo- 
vaa ir tuo bus įvesta kariuomenės dik
tatūra. Karininkija yra linkusi kiek 
galima taikiau gyventi su Vokietija, e 
ypač pastarajai paskutiniu metu pada
rius sutartį su Japonija. Sovietai ge
rai jaučia,, kad vienu kurtu visais fron 
tais nepajėgs kovoti, todėl ieško prie
monių padėčiai taisyti.

Naujo Karaliaus 
pasikolbimas

Atsisakius Eduardui VIII nuo sosto, jo 
brolis, Kento Kunigaikštis, gruodžio m. 
11 d. tapo paskelbtas karaliumi, pasi
imdamas sau vardų «Jurgis VI.» Tų 
pačių dienų prisiekė jam ištikimybę Mi 
nlsterių Kabinetas ir Parlamentas.

Išvažiavo i užsieni
Eks-karalfus Eduardas VIII, atsis

veikinęs su vita savo tauta, paslapčio
mis tų pačių naktį, t. y. 12 d. gruodžio 
1 vai. 15 m. laivu «Enchantras, lydi
mas dvieju karo laivu skraiduolių, iš
vyko į užsienį. . Znda pabūti kai kurį 
laikų Aeitrijoje, o paskiau vykę Švei
carijon. .

Todėl 105 metų iukaklierproga gruo- ’ 
džio mėn. 15 d. buvo iškilmingai pami 
nėta visose «Viešosios Apsaugos» įstai
gose bei jos dalyse.

Suimta 156 žmonės
Iš Rio praneša, kad Krašto Saugomo 

Tribunolas įsakė suimti 156 žmonės prieš 
teismo sprendimą už pernykščių metų 
suruoštą komunistinį sukilimų. Tarp jų 
raidas] vyriausi sukilimo vadai, seimo 
atstovai, senatoriai bei karįškiai^

Ir anglai padeda 
raudoniėsiems

Anglų komunistų organas „Daily Wor- 
ter“ 15 d. gruodžio praneša, kad vy
riausybininkų pusėje priskaitoma virš 
2000 anglų, savanorių, tarp kurių ran- 
omI ir anglų ministério Chnrbhillio 
brolėnas.

Nikaragua
Iš Nikaragnos sostinės Monaguos pra 
neša, kad Tautos Kongresas paskelb 
prezidentu p—nų Somosą.

Kjuba
«Havasas» praneša, kad Havano

je Senatas Gruodžio 15 d. patvirtino 
naujų Konstituciją, kuri skaitoma vie
na iš liberališkiausių. Sulig ja senato
riai ir atstovai bus renkami 4-iems me 
tams. Nustatoma dienos darbus 8 vai.

Visos kasyklos suvalstybinamos. Ga
rantuojama parama senatvėje Ir moti
nystėje. Nepaisant gražios Konstituci
jos, nerimtis ir, nerimas siaučia visoje 
šalyje, kad net gresia valstybei' per
versmu. Jei krizis nesiliaus, tai teka 
atsistatydinti prezidentui, Generolui 
Gomez, nes Steigiamo Seimų stato v ai 
numato kandidatu pulkininką Baptistų.
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Ar ilgai siúbuosite i 
abi pusės?
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Amer. Liet. Stud. S-gos Provincija prašo try u
(Tųsa is 50 nr. į karalius, kaip ir visi kiti karaliai, yra

Į taip pat valdžia, tik daugiau spaudžias 
Ir tai paaiškėjo trumpu laiku.1 ti, negu visos kitos. Nedaug tėra sti- 

Karalius kviečia Elijų pas save. Siun- prių žmonių, kad galėtų kovoti su tuja
čja karininkų su 50 kareivių ir įsako 
atvesti šventąjį. Tas nuėjęs taip sako: 
«Dievo žmogau, karalius įsakė tau nu
sileisti nuo Karmelio kalno ir eiti pas 
jį>. Elijas atsakė karininkui: «Jei aš 
esu Dievo žmogus, tegu nukrinta Iš 
dangaus ugnis ir tegu sudegina tave 
ir tavo 50 kareivių.. Ir nukrito ug
nis iš dangaus ir sudegino jį ir jo ka
reivius.

Dievas įsteigė karališkąjį autori
tetą, bet tikybos ir dorovės autoritetas 
yia aukštesnis už politinį valstybinį 
autoritetą. Valdžios turi valdyti, bet 
neturi užmiršti, kad ir Bažnyčia yra 
valdžia, ir teisybės bei sąžinės dalykuo 
se Bažnyčios valdžia yra aukštesnė už 
žemiškąją valdžią. Elijas yra šventas 
Bažnyčios nepriklausomybės gynėjas 
Senajame Įstatyme, o Jonas — Bažny
čios nepriklausomybės apaštalas ir kan 
kinys Naujajame Testamente!

Elijas, kaip ir vėlesniais laikais 
Jonas, yra krikščioniško savarankišku
mo pavyzdys Ir viešosios opinijos at
žvilgiu. Viešoji opinija yra toks pat

valdžia dėl laisvės. Ne vienas tikras 
demokratas ir ne vienas revoliucionie
rius, nepakenčiąs net geros valdžios, 
neturi drąsos pasipriešinti tai neteisin
giausiai visų valdžių tiranljal — dau
gumos karalystės tiranijai — viešąja! 
opinijai. Iš dešimties tūkstančių gal 
tik vienas eina savo kojomis ir elgiasi 
pagal savo sąžinę.

luo vienu buvo geležinės valios 
žmogus, anas didysis Karmelie pamoks 
liniukas, šaukiąs visus prie atgailos, 
aysįvilkęs ašutinę, persijuosęs odiniu 
diržu. Tai didžiausias becharakterišku- 
mo ir pusiaukelių priešas. Anų laikų 
žmonės buvo be charakterio. Judaiz
mas nebuvo nei garbingas, nei giliai 
js’tikinęs savo skelbiamomis tiesomis, 
nei pasitikys savimi, nei stiprus. Bu
vo tai nenuosekli, neradikali ir neatvi
ra pagonybė, tiesos ir melo, blogio ir 
gėrio mišinys, buvo tai tikyba, kuri 
neteikė garbės nei Dievui, nei. velniui 
— žodžiu, be jokio charakterio.

(Bus daugiau.)

atstovai Lietuvoje
Vyk D. Un-te studijuoja ame

rikiečiai V. Andrinška ir K. Ven
gras. Baigę studijas — vėl grįš j 
Ameriką dirbti tarp Amerikos lie
tuvių.

Andriuškas yra lietuvių laikraš
čių bendradarbis, per 3 metus užrašinė 
jo lietuvių dainas su gaidomis ir jas 
vešis j Ameriką.

K. Vengras sakosi «atlietuvėjęs» 
būdamas Kanadoje, garsiojoje Montrea- 
lio seminarijoje, kur prancūzai ypatin
gai akcentuoja tėvynės meilę.

Abu yra labai gabūs. Lietuvoje 
yra Amerikos Liet. Stud. S-gos atstovai

Iš pasikalbėjimo su profe
sorium Čepinskiu

Prof. Čepinskis yra buvęs Kauno 
Universiteto rektoriumi. Daug parašęs 
mokslo veikalų, ypač fizikos srityje. 
Čia paduodama, kai kas iš jo pasikal
bėjimo su «XX Amž.» korespondentu.

Tiesa, aš dar galėjau pasilikti 
Un-te, bet aš pats išėjau, 'nors, reikia 
manyti, terminas dirbti ir būtų buvęs 
praįlgintas. Antra, turiu puikų įpėdi
nį — tai d-ras Juozas Matulis. Jis ne 
tik Lietuvoj, bet jau Ir užsienyje spėjo 
pasižymėti. •

Be to, NORĖJAU TURĖTI LAI
KO SAVO SIELOS BAGAŽUI SUTVAR
KYTI. Žmogus turi tiek’ dirbti, tenka 
ir nusidirbti, o galas jau nebe toli.

REIKIA PAMASTYTI IR APIE 
8AVO SIELOS IŠGANYMĄ. MANO 
ĮSITIKINIMU, i BE REALIZAVIMO 
EVANGELIJOS MOKSLO IR KALNO 
PAMOKSLO IŠGANYMO NĖRA IR 
ZMONUA NEGALĖS IŠSILAIKYTI.

Žinoma, gali būti ir kitokių nuomonių, i 
bet toks mano įsitikinimas. Aš čia! 
esu (r krikščionis, ir katalikas. Tik 
klausimas, kokiais būdais tai realizuoti 
Čia tad jau susidaro didelis skirtumas. 
Mano manymu, mokslas, moksliškas, 
atviras, nuoširdus galvojimas gali daug 

I padėti įkūnyti pagrindias kalno pamoks 
Jlo Idėjas. Bet iš to dar neišeina, kad, 
'aš visiškai neatsižv'lgiu, kokios ėia 
j reikšmės turi Bažnyčia.

Išganymas — nelengvas dalykas. 
Tik aš tą išganymą vėl kitaip supran
tu. Jei nori būti išganytas — išsiža
dėk savęs. Ar sugebėjau šitai per sa
vo gyvenimą Išpildyti, nesu labai tik
ras. Gyvenk ne savo egoistiniais fizi
niais ir intelekt. reikalais, bet kokia 

, nors platesne idėja, tai gal tr pasieksi 
'gyvenimo tikslą, plačiai jį suprantant, 
I bet aš nedrįsčiau uasakvti kad jį įvyk
džiau. Aš STENGIAUSI jį vykdyti, 
bet gal taip gerai nepasisekė.

KiekLietuvoj e muziej u
Dabar Lietuvoje yra šie didesni 

muziejai: Karo muziejus, Pedagoginis, 
Čiurlionio galerija, kriminalinis, moti
nos ir vaiko, botanikos, teatro, zoologi
jos Ir geologijos, Maironio, Vaižganto, 
Anatomijos, Prekių (Klaipėdoje), Baž
nytinio meno, Klaipėdos muziejus, Auš 
ros raut. Šiauliuose, Panevėžio, Biržų, 
Telšių «Alkos», Zanavykų Sakiuose, 
Neringos Nidoje, Dainavos Alytų e, Kre 
tit.gos, Plungės, Mažeikių, Sodžiaus 
muz. Marijampolėje, Putvinsldo v. m. 
Kelmėje; organizuojami Z. U. Rūmų ir 
Klaipėdos oro muziejai. Iš v’so apie 

' 30 muziejų. Be to, daug mažų ruuzie- 
; jėlių turi gimnazijos ir mokyklos.

— 
llR PAKAUNĖJE YRA GAUSIU SEIMU

tiltu per Nemuną
Dabar per Nemuną yra 3 tiltai 

Kaune, du Alytuje ir po vieną Merki- 
' nėję ir Prienuose. Nuo Kauno žemyn 
* ligi Tilžės nėra nė vieno tilto. Dabar 
■provincijos gyventojai prašo susisieki
mo įstaigas, kad statytų arba padėtų 
pastatyti naujus tiltus Darsūnišky, Se
redžiuj ir Jurbarke.

i
Organizuos vidaus van

denų žvejus
Be jūros ir Kuršių marių yra tik 

apie 4.000 Nemuno žvejų ir apie 5.000 
kitų upių ir krašto ežerų žvejų, kurie 

1 yra neorganizuoti ir dirba neplaningai. 
: Dabar kilo sumanymas susiorganizuoti. 
Nemuno žvejai nusiskundžia žvejybos 
įrankių stoka.

A. Panemunės parapijoj gausim 
giausingiausią šeimą turi ūk. T. Starke 
vičius Iš Rokų kaimo. Jis turi 12 vai 
kų (6 sūnus ir 6 dukteris), kurie visi 
sveiki užaugo. Parapijoj yra šeimų, 
kuiios turėjo ir po daugiau vajkų, bet 
dalia jų mirė, o Strarkeviėiua visus 
užaugino ir aprūpino daibu ir duona.

Seimas pradeda rodyti 
daugiau iniciatyvos

Seimo atstovai savo iniciatyva 
paruorė tris įstatymų projektus: I. Dėl 
palengvinimų įsiskolinusiems namų sa
vininkams, 2. Dėl žemės reformos ke
liu skiriamos žemės savivaldy bėras: ta 
žemė be išsimokėjimų turėtų būti ati
duodama visiškon savivaldybių nuosa
vybėn ir 3. Teisenos įstatymo pakeiti
mą ryšium su pirmojo įstatymo projek 
tu.

ji «. ... i j

Latvija skaičiuose
Latvija, sulig 1935 mt. daviniais 

turi milioną devynis šimtus penkias

dešimt tūkstančių gyventojų 1950 pra

džios mokyklų, kuriose mokosi 220 

tūkstančių vaikų. Privalomas mokslas 

tęsiasi mažiausia 6 metus. Mokyklos 

programoj yra dvi svetimos kalbos. 

Pirmoji ir visiems privaloma yra ang

lų kalba, o antroji — pasirenkama iš 

prancūzų, vokiečių ir rusų kalbų.

Gimnazijų tipo mokyklų yra 129, 
kuriose mokosi 19.250 mokinių. Žemės 
Ūkio, namų ruošos ir panašių mokyklų

turi 56 m. ir 2.430 mokinių. Amatų mo
kyklų 61 m. 4.605 mokiniais.

Specialinėse, prekybos, technikos 
mokyklose mokosi 4.000 mokinių. Uni
versitete yra 8.500 studentų su 396 pro 
fasonais, bei docentais.

Latvijos prekyboi laivynas siekia 
200 tūkstančių tonų.

Latvijos katalikai, kurių ten yra tik 
450 tūkstančių, turi savo teologijos 
fakultetų. Kasmet Latvijoj knygų at

spausdinama pusketvirto milijono 

egzempliorių.

Asmens samdos
įstatymas

Jau rengiamas Darbo Rūmuose. 
Jis susidės iš dviejų dalių, kurių viena 
apims proto darbą dirbančių, antra — 
įmonių ir asmeninių patarnavimų dar
bininkus, kavinių, valgyklų Ir restora
nų padavėjus, tarnaitės ir sargus. Jo 
projektą dar rudens sesijoj svarstys 
seimas. ___________

PIRMU LIETUVIU TEISĖJU ČIKAGOJE
Išrinktas J. T. Zusis. Tas išrinki 

mas laikomas dideliu lietuvių laimėjimu

ANT PLENTO RADO UŽMUŠTA ŽMOGŲ
Krosnos — Liudvinavo paplentėje 

į Marijampolę vykstąs autobusas rado 
mirtinai primušią Ramanavo kaimo gy 
venteją J. Batvinį, kuris nuvežtas į 
Marijampolės ligoninę mirė.

Didžiausias Moters 
laimėjimas

Eks-karalius Eduardas VIII viešai 
prisipažįsta savo meilėje prie gyvanaš
lės Simpsonięnės. Štai jo atsisveikini
mo kalbos turinys.

Londonas, 11. (H.) Lygiai 22 vai 
iš Windsoro rūmų prabilo karalius pas 
kutini kartą j savo valstybės piliečius 
sekančiai: «Štai aš po Ilgo tylėjimo 
galiu asmeniškai pasakyti keletą žodžių. 
Niekad nenorėjau slėpti, kas bebūtų, 
bet Konstitucija neleido man kalbėti. 
Jau praslinko kelioka vandų, kai aplei 
dau karaliaus bei imperatoriaus vietą. 
Mano vietą užima mano brolis, Jorko 
Kunigaikštis. Noriu savo pirmaisiais 
žodžiais nuoširdžiai pareikšti jam tin
kamą pagarbą, kaipo mano karaliui. 
Jums jau gerai žinomos visos priežas
tys, Kuris mane paskatino atsisakyti 
nuo sesto, tačiau norėčiau vieną daly
ką jums priminti, kad, man šitaip apsi
sprendus, nepamirštumėte' niekad, kiek 
aš esu daug pasitarnavęs, tiek .šiam 
kraštui, tiek visai imperijai, per2ų nu 
tų laikotarpį, pirmiau kaipo Gailės Ku 
nigaikštis, o paskiau kaipo Karaliui. 
Pareiškiant man šias mintis, galite 
man patikėti, jog aš skaičiau negalima 
dalyku suderinti mano sunkią ir atsa
kingą tarnybą su tinkamu karališkų 
nareigų atlikimu be mat'o mylimos mo 
terš pagalbos ir paramos. Turite žiuo- 
tė, jog aš pats -savaime ^apsisprendžiau 
ir aš tik vienas atsakau už šiuos savo 
žygius. Tik man vienam tepridėrėjo 
tą klausimą spręsti. Tiesioginiai mani
mi suinteresuotas asmuo mėgino nuolat 
iki pnskutino momento atkalbėti mane 
nuo šitokio užmanymo. Beje, turiu pa 
sakyti, kad šitoks mano apsiprendimaa 
atrodė man kuo geriausias. Prie šio 
nutarimo prieiti pabugino man ir ši 
aplinkybė, kad aš buvau įsitikinęs, jog 
mauo brolis, turėdamas nepaprastus ga 
bumus ir didelį prityrimą Valstybinino 
se dalykuose, galės tuojau mano vietų 
užimti, kas nepakenktų nė kiek Impe
rijos pažangai bei jos klestėjimui, o 
priešingai daug geriau galėtų vairuoti 
valstybę turėdamas tą begalinę laimę, 
juos jau gerai žinomą, šeimyninį židi
nį, kurio dar man nepavyko sukurti 
greta savo žmonos ir mielų vaikučių. 
Pastaruoju elelvartos metu bnvau jos 
didenybės, mano motinos ir visų mano 
namiškių uoliai prižiūrimas ir nuošir
džiai raminamas. Karūnos ministerial, 
o ypač p. Baldwinas mane labai gerbė. 
Nekilo niekad jokio konflikto tarp jų 
ir manęs iš atžvilgio j Konstituciją, 
taip pat nekilo jokių nesusipratimų 
tarp manęs ir Parlamento. Mano tėvo /

(Pabaiga 6-tam puslapy)*

2



Mr. 51 (65) šviesa 3 Puslapis

i«0 IŠ LIETUVOS PADANGĖS ®
Klaipėdos Universiteto 

Reikalu
Jau kuris laikas spaudoj keliami 

baliai, kad Klaipėdoj būt {steigtas nni- 
versitetas. Lietuvos vakarams, įsistlp- 
rinimui pajūryje, Klaipėdos atlietuvini- 
mui, bút nieku nepamainoma priemonė. 
Tai padaryti ne būt sunku. Pradžia gn 
lį būti iš dabar ten veikiančių Komer
cijos ir Pedagogikos institutų, nukeliant 
ii Kauno evangelikų teologijos fakulte
tų. Taip pat Technikos fakultetą, nes 
Klaipėda yra industrijos miestas daug 
fabrikų, kur praktiškus darbus techni
kai galėtų atlikti.

Be to, anksčiau, ar vėliau Lietuva 
turės savo laivyną. Beabėjo jūrininkys 
tės mokyklos reikalas jau turi būt ir bus 
suprastas steigti.

Mokslo Lietuvai niekad nebus 
perdaug.

Nūbau. už išeikvojimą 

sikestnimas prieš Tauragnų nuovados 
policijos viršininką.

1.500 litu atlyginimo
Paskyrė Kriminalinė policija tam, 

kas nurodys asmenį nušovusį Gižų nuo 
vados viršininką Lietuvninką. Sovėjo 
žymės: Inteligentiškos išvaizdos, apie 
25—30 metų, vidutinio ūgio, laibūs.

Suvalkiečiu ūkininku
4 t

kasacijos skundas
Vyr. Tribunole

Visi nuteistieji Veiverių, Šaltupio 
slėnio, Šilavoto ir Prienų įvykių byle- 
je padavė Vyr. Trlbūnolui kasacijos 
skundus, Kuriuos Vyr. Tribūnolas svars
tė lapkričio m. 28 d. Susidomėjimas by 
la vėl atgyja ir vėl plačiai apie ją 
kalbama.

□ □□□

PASIŠNEKĖJIMAS PRIE ZIOZELKOS ŪKIŠKAIS REIKALAIS.

Buvusį Afrikoj Konsulą p. Rač
kauską Apeliaciniai Rūmai už pasisavi
nimą 130.000 litų nubaudė 4 metus 
sunkių darbų kalėjimo.

Nukrito lėktuvas
Lapkričio mėn. 12 d. mok. lakū

nas Dovydaitis atliko, dviejų klm. 
aukštumoj, aukštojo pilotažo pratimus. 
Lūžus lėktuvo ašiai, lakūnas iššoko su 
parašiutu. Nusileido laimingai Alekso
te ant vieno namo stogo, o lėktuvas 
nukrito Į aerodromą.

Buvo pasikėsinimas
Lapkričio mėn. 10 d. buvę pa-

ft t

•AO PAULO UOSTAS SANTOS, PRO KURI DAUGUMAS LIETUVIU 
PIRMA KART ĮŽENGĖ BRAZILIJON.

Daug prageriama
Per pirmuosius šių metų 9 mėne

sius Iš monopolio gauta 21 milijonas 
500 tūkstančių litų. Iš spirito ir degti
nes 19 mil. 500 tūkst. lit., iš denatūra
to — 7 mil., 230 tūkst. litų.

Už milijoną litu “kelio
lika tūkstančiu*

šautuvu
t

Lapkričio mėn. 16 d. Vyr. Kariuo
menės vadas pulk. Raštikis pasikalbėji
me su spaudos atstovams pranešė, kad 

visuomenės sudėtomis aukomis 
Ginklų Fondan, už milioną litų bus per 
karna kariuomenei, keliolika tūkstan
tių šautuvų. Taip pat padaryta nema
ža reorganizacija kariuomenėj, įvestos 
naujos ginklų rūšys, paruošti nauji sta
tutai, pailgintas buvimo laikas būsi
miems karininkams ligi 3 metų Karo 
Mokykloj ir t. t. Kariuomenės Vadas 
yra dėkingas visuomenei už artimą 
bendradarbiavimą bei paramą kariuo
menei. Kariuomenės šventės Lietuvoj 
yra virtusios visos tautos šventėmis.

Vyskupas Matulionis 
Lankė Kalėjimą
Vyskupas Matulionis, ilgą laiką 

sėdėjęs bolševikų kalėjimuose, lapkri
čio m. 1b d. aplankė Kauno sunkių 
darbų kalėjimą. Kaliniai labai malo
niai sutiko. Kauno kalėjimas statytas 
1857 m. Jame dabar yra 1186 kaliniai. 
Dar taip pat IX forte yra 152 kailiniai, 
49 — Palemone; 82 — Pravieniškėse 
ir t. r. Kalėjimo mokykla beraščiam» 
privalom» yra lankyti. Kaliniai turi 
savo bažnytinį chorą Ir du orkestru. 
Tai savos rūšies paraulja, kurioj pasi
taiko vestuvių krikštų, vedybų. Ga
nytojui lankant kalinius kamerose 
SUVALKIEČIAI ŪKININKAI (politiniai 
kaliniai) IS KURIU KELIOLIKA NU
TEISTA VISAM AMŽIUI PAPRAŠĖ 
ATMINČIAI MEDALIKELIU, kariais 
buvo apdovanoti. Pamaldų metu mel
dėsi už gyvuosius ir už tuos, kurtų kū
nai prieš saulėtekį, žaliuojantį pavasa
rį vienon duobėn buvo suversti, kurte 
nemažiau mylėjo Lietuvą, kaip kiti...

Steigs j udėj imo policij ą
Tobulėjant susisiekimui ir išleidus 

jam tvarkyti naujų normų iškilo gyvas 
reikalas taip pat įsteigti tam tikrą or
ganą, kuris tą judėjimą bei susisiekimą 
tvarkytų. Todėl galvojama nuo N. Me
tų įsteigti judėjimo policiją, kurios pro 
jektuojama visoj Lietuvoj apie 10 nuo
vadų. Dabar svarstomi tokios polici
jos steigimo planai.

Ir taip užmuša žmogų
Anykščiuose ūk. T. su ūk. X. vie

noje krautuvėje pradėjo ginčytis dėl 
vieno menknekio. Tada T. išsitraukė 
iš kišenės tabokinę dėžutę ir kirto X 
per galvą. X nuvežtas į ligoninę mi
rė, o T. suimtas.

YÉL KALBA APIE BRAZILIJA
Stemet daugelis Pietų Lietuvos 

darbininkų dirbo Latvijoje, tačiau ne
patenkinti. Kadangi ten gyventojų, 
palygint}, dnug tai vėl prasidėjo kalbos 
apie Braziliją ir lankymąsi į konsulatus

KATINAS NUŽUDĖ VAIKA,
Kretingoje B. Masionis su žmona 

išėjo į bažnyčią ir lopšy paliko vaiką. 
Parėję ant vaiko burnos rado gulintį 
kaliną, kurie uždusino vaiką.

DOMISI KUNIGO ATMINTIMI
Siaurės Lietuvoj, Pušaloto parapi

joj, yra vikaras kun. Juoz. Dubnikns, 
kuris mintinai žino visus parapijos 
metrikų*. Būdamas seminarijoj jis at. 
simindavo visų klierikų gimimo metus, 
mėnesį ir dieną, krikšto datą ir k< 
Kun. Dubnikas ypatingai domisi statis
tikų knygomis.

P. Vidaus Reikalu Ministeris momento klausimais
4

P. Vidaus Beik. Minist. paslkalbė- 
jinsa su «XX Amž.> redaktoriumi kal
bėjęsi įdomiais visiems klausimais.

Del darbo stovyklos psreiškė, kad 
dabartiniai kaliniai dar nebus siunčia
mi. O kurie ten paklius, nežiūrint ar 
inteligentas, politinis kalinys, ar pa
prastas chuliganas, į visus vienodai 
bus žiūrima įr visi dirbs tą patį darbą 
— akmenis skaldys.

Stovyklai statyti paskirta 70.000 
litų. Stovykla pradės veikti apie ko
vo mėn.

Toliau Ministeris pareiškė, kad 
ruošiama socialinės globos įstatymas, 
kurtus norimb padėti darbininkams 
įsigyti kokį nors nekįlnojamą turtą, 
padarytį savininkus, kad jie turėtų 

ners nedidelius namelius, sklypelį že
mės.

Buvo paliesta ir liaudies fronto 
pavojus. Akivaizdoj to pavojaus, p. 
Ministeris siūlo dešiniosioms visuome
nės grupėms, Išsiaiškinus nesusiprati
mus, suartėti ir veikti bendrai.

Kalbant apiė Bažnyčios ir Valsty
bės santykius, buvo pareikšta, kad yra 
vilties, kad jie žymiai pagerės.

Tai būtų labai naudinga, anot p. 
Ministério, kovoje su liaudies frontu. 
Nieko prieš neturi nei prieš pavasari
ninkus. Inteligentai gal] jiems padėti.

Be abėjo turint geros valios, pri
pažįstant visiems lygias teises įr pasi
reiškimo galimumus gyvenime galima 
būt prieit prie santykių sušvelninimo.

Slo tikslo norint pasiekti politi
nėj srityje, reiktų duoti veikti uždary
toms politinėms grupėms.

O norint santykius sutvarkyti su 
Bažnyčia prisieitų grąžinti laisvė moks 
leiviams ateitininkams gimnazijose 
veikti, kurte dabar slaptai dirba, leisti 
steigti katalikams norimą savo univer
sitetą, neatsižiūrėti į kepuraites, žalia 
ar raudona. Skirstant tarnybines vie
tas, lygiai remti visas kultūrines orga
nizacijas ir t. t.

Toki reiškiniai, kaip vienų orga
nizacijų valdyboms geležinkeliais papi- 
ginimai, ir šiaip gausiai finansuojama, 
o kiti, pusėtinai niurkomi ir spaudžia
mi, negali privesti visuomenės prie 
darnaus darbo.

Štai pavyzdžiui 1935 m. jaunalie
tuvių vien sparte reikalams buvo duo
ta 90 tūkstančių litų. Kai tuo tarpa 
daugiau pasidarbavusioms Ir žymiai 
gausesnėms organizacijoms pasiūlyta 
pora šimtelių.

IŠTARDĖ 11 LIETUVIU KUNIGU UZ 
PAVARDŽIŲ SULIETUVINIMĄ

Prieš kurį laiką jau buvo rašyta, kad 
Švenčionių apskrityje 11 lietu v jų kani- 
gų gavo oficialius pranešimus, kad jiems 
keliama byla už pravardžių lietuvini
mą. Dabar, kaip „V.R.“ 89 nr. praneša 
ma, kad spalių 30 d. 11 parapijų lietuviai 
kunigai buvo sušaukti į Švenčionis, kur 
teismo tardytojas visus ištardė.
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DRAMBLYS PAGROBĖ KALI N j
DRAMBLYS IR PO 20 METU PAŽINO SAVO AUGINTOJA IR GERADARt. 

DRAMBLIO KOVA SU SARGYBA. NEPAPRASTAS ATSITIKIMAS.

Viename Indijos mieste įvyko tik
rai įdomus nuotykis. Miesto gatve, ii 
teismo j kalsimą, policininkai varėsi 
penketą suimtųjų indų, kurie buvo nu
teisti už pasipriešinimą anglų policijai. 
Vienoje gatvėje sargybiniai ir kaliniai 
sutiko milžinišką dramblį, ant kurio 
nugaros puošnioj sėdynėj sėdėjo kaž
koks indų turtuolis, o ant dramblio 
sprando — - vadovas su geležine lazda. 
Toks vaizdas Indjjoje yra paprastas, 
nes tenai daugelis kunigaikščių ir tur
tuolių jodinėja drambliais. Staiga 
dramblys sustojo priešais sargybinius 
ir, nežiūrint visų valdovo raginimų, ne 
judėjo nė ii vietos. Kai sargybmiai 
norėjo pasukti kalinius į šalį, dramblys 
piktai subaudė Ir pradėjo trypti kojo
mis. Paskui jis Ištiesė stiaublį, juo per 
bloškė du policininkus, nutvėrė vieną 
kalinį per pusiau, Iškėlė jį aukštyn ir 
pradėjo bėgti tolyn, nešinas pagrobtąjį 
kalinį. Visi traukėsi jam iš kelio, bi
jodami patekti po milžįno kojomis, o 
pclicininKai nedrįso šauti, kad nepatai
kytų į nekaltus žmones.

Drambliui bėgant per miestą, jo 
vadovas ucrėjo jį sulaikyti ir su geleži 
ne lazda pradėjo skaudžiai mušti jį 
per galvą. Tada dramblys sustojo, pa
leido kalinį vienu straubulio mostelėji
mu nubloškė nuo spraudo vadovą, vėl 
nutvėrė kalinį, užkėlė jį ant sprando 
ir neumodamas išbėgo iš miesto. Taip 
nesustodamas jis nubėgo apie 40 kilo
metrų, kol visai pavargo. Čia vėl nu
kėlė kalinį nuo sprando ir pradėjo 
prie jo meilintis. O dramblio savinin
kas išsigandus žiūrėjo į tą sceną. Vė
liau paaiškėjo visa paslaptis. Kalinys, 
vardu Briudabanas, buvo paprastas 
kaimietis. Prieš 23 metus jis su tėvu 
rado miške mažą drambliuką, vos gy
vą, nusilpusį Iš bado. Matyti, jo moti
ną buvo kažkas sugavęs. Drambliuką 
jis užaugino labai mylėjo. Bet vargo 
verčiamas pardavė jį turtuoliui už 200 

|dolerių. Vėliau dramblys ėjo iš rankų 
į rankas. Ir štai už 20 metų jis pama 
tė savo augintoją, pažino jį ir pagrobė 
iš policijos. Dabar jis nenorėjo skirtis 
nuo Brmdabano Ir neprileido prie jo 
nė vieno žmogaus. Tada dramblio sa
vininkas turtingas kunigaikšėiukas su
mokėjo už Brindabaną pabaudą, tuo iš 
pirko jį Iš kalėjimo Ir paskyrė dramb
lio vadovu.

MITINGAS, KURIAME DALYVAVO 
100.000 ŽMONIŲ

Kanados katalikai sušaukė gausų su
sirinkimą, sutraukusį Ibb.OOU dalyvių. 
Tai buvo protestas prieš komunistų są
jūdį. Mgr. Gauthier savo kalboj pabrė, 
žė, kad tikrai sėkmingą kovą prieš ko 
munizmą teįstengs vesti tjkybn, nes 
valstybės čia dažnai bejėges. Susirinku 
šieji pareiškė protestą dėl tikybos per
sekiojimų Rusijoj, Meksikoj Ir Ispanijoj, 
be to pareiškė reikalavimą, kad Kana
dos vyriausybė pravestų viešojo gyve
nimo pertvarkymus, kaip to reikalauja 
popiežių nurodymai, ypač kad pasirū
pintų lygiau paskirsti turtus Ir žalinga 
kai kurių pernelig praturtėjusių žmo
nių daromą išnaudojimą.

BROLIS

Jaunas vyrukas Išmoko labai tiks 
liai pamėgdžioti asilo bliovimą.

Kartą, kai buvo susirinkę daug

AMERIKONIŠKAS JUMORAS
Auklė savo mažam vaikui:
— Zinai, Vašingtonas niekad sa

vo gyvenime nebuvo sumelavęs, ir to
dėl dabar jis rojuje.

Valkas įsidėmėjo Ir nutarė nuo 
šios dienos niekad nebemeluoti. Pra
ėjo tam tikras laikas ir jis pastebėjo, 
kad visi jo artimieji meluoja: dėdė, te
ta, tarnaitės ir net auklė, kuri tain 
karštai kalbėjo apie Vašingtoną, ir ši 
kiekvienam žingsny meluoja. Tai pa
matęs vaikas pradėjo verkti.

— Ko tu verki, mano vaike? — 
’ klausia jo auklė.

— Panele, aš nenoriu būti vienas 
su Vašingtonu rojuje, — atšovė vai
kas. (XX.)

NETAIP SUPRATO
svečių, jo sesuo šnekučiavo su sve
čiais. Tuo tarpu kieme subliovė tik
ras asilas.

— Klausykite, ponai, — tarė mer 
gina, — tai mano brolis ateina.

JAU LAIKAS «SVIESA» UZ- 
SIPRENUOMERUOTI 1937 METAMS.

Mokytojas per pamoką klausia 
mokinį:

— Petruk, pasakyk, kokius žiną 
dangaus kūnus?

Petrukas: — Ponas mokytojau 
danguje kūnų, nėra, yra tik sielos.

i Atsisako nuo komu-l 
mzmo

JULIJA S V AB A I T É.

Pasiguodimas mamai
Komunistų nežmoniškas elgesys 

daugelį paveikė. Žinomas prancūzų 
kairysis Andrė Gide atsisakė nuo ko
munizmo. Laikraštis «Figaro» atspaus 
diuo jo straipsnį, kuriame rašoma:

•Jei iki šiol aš klydau, tai dabar 
skubu kuo greičiausiai atitaisyti savo 
klaidą. Mane skubėti skatina ir tai, 
kad aš esu daugelį suklaidinęs, už ku
riuos jaučiuosi atsakingas. Čia negali 
bi ti vietos savimylai. Yra dalykų, ku 
rie man svarbesnį, negu mano savimy
la ir SSSR. Tai žmonija, jos likimas 
ir kultūra».

Ta proga «Figaro» praneša, kad 
šiomis dienomis išeina Iš spaudos Aud
rė Gide knvgą, pavadinta «Gijžimas 
SSSR».

Tik pažvelk mamytė, tėviškė sužydus; 
Jau pievutėj gėlės skleidžia lapelius. 
Žydri debesėliai melsvą dangų glosto... 
Juntame gegužį einantį keliu.

Sukukavo giries nuo gegutės juoko, 
Ir atskrido džiaugsmas iš dausų posmus. 
Ve, kaip linksta beržas tik pažvela 

[mamyte, 
Tik žiūrėk, mūs žemėj linksma ir sma

igu.

Stiepiasi ramunė sau linksmai prie kė
pio, 

Papuošia lietuvės gelsvąsias kasas, 
Aplankys ji Kryžių, pakelės smūtkelį 
Ir paaukos Kristui gėleles visas.

Juokiasi gegutė štai už mūsų sodo, 

Gal jau paskutinį kartą sukukuos. 

Dienos Tavo bėga, lyg gegutės juokas 

Lyg tas šelmis vėjas Lietuvos laukuos.

SKAITYDAMAS
«SVIESA» 

ŽINOSI 
VISKĄ.

~ IS Iii Ii—-Į T7 lílil 1 iMii

SKELBKITÊS TIK
«šviesoje».

Šiandien studentų bjure buvo sa
višalpos kasos komiteto posėdis. Aš 
už tokios kasos reikalingumą ir nau
dingumą stojau su visu kūnu ir sielą, 
ir mane j ją išrinko mūsų fakulteto 
atstovo. Kaip paprastai, atėjau pati 
pirmoji. Mat, turiu įprotį padaryti 
vieką laiku ir kaip reikia. Tačiau vi
si kiti komisijos nariai laikosi visai 
priešingo principo — vėliutis. Bjure 
pamačiau nepaprastą reginį. Paprastai 
jame, snausdamas ant savo knygų, sė
di tik užsimiegojęs Utiakovas, ir jį rei
kia gerai papurtyti, kol pėsiseka galų 
galo pažadinti iš miego ir išgauti kokį 
nors atsakymą. Šiandien jo vietoje 
sėdėjo Gvozdiovas, raudonasis studen
tas su beždžionės veidu, o prieš jį sto
vėjo būrys kareivių ir darbininkų. Jų 
veidai rodė, kad jie buvo kažin ko ne
prastai susijaudinę ir įniršę. Studen
tas plačiu gestu pakvietė juos sėstis ir 
parodė ranka j suolus, kurio raštinėje 
buvo sustatyt! kaip auditorijoje. Ma
tyti, kareivių ir darbjninkų jau buvo 
laukta iš anksto.

— Sėskite, sėskite, draugai! — ta
rė jis, savo bjaurų veidą mėgindamas 
papuošti draugiška šypsena.

—>• Mes galim ir pastovėti! — at
sakė tįe.

— O, tie laikai jau praėjo, kai 
paprasti žmones turėjo prieš vyresniuo 
sius stovėti ir tylėti. Ar nenorėtumėt 
kartais po papirosiuką?

Tai pasakęs, jis išsitraukė odinę 
portmonetę ir, eidamas nuo vieno prie 
kito, apdalino visus susirinkusius. Tie 
stovėjo nedrąsūs ir lyg mietą prariję, 
nuo jų batų tirpo sniegas, ir asloje da
rėsi vandens balos. Jie, galų gale pri
prašyti, vos beišdrjso atsisėsti, tad sten
gėsi užimti noss kiek galint mažesnę, 
sėdynės dalį.

— Taigi, draugai, — prabilo ga
lop j juos studentas, — aš tik galiu 
jus pasveikinti ir palinkėti pasisekimo! 
Liaudžiai galų gale turės pasisekti nu
versti carą ir atimti valdžią iš turtin
gųjų! Petrapily darbininkai jau išėjo į

gatves, jei jau nebenori daugiau dirbti 
ir reikalauja, kad būtų atstatytas ca
ras. Taip, mano mieli, daoar nebus 
nei puskarininkio, nei meistro, noi jo
kių kitų ponų; nuo šiol visi bus lygūs! 
Supratot!

Darbininkai ir kareiviai klausėsi 
ištempę ausis, ką jiems tas oratorius 
pasakojo, bet Iš jų veidų buvo matyti, 
kad jie greičiau visai nieko nesuprato.

— Dabar jūs esate krašto valdo
vai! — traukė studentas Gvozdiovas 
Iškilmingu tonu toliau. — Buržuazija 
nori kariauti tol, kol nugalės, tačiau 
jūs nepasiduokite ilgiau mulkinami! 
Jūs atimkite iš buržuazijos ir iš caro 
visą galią, padarykite taiką ir pasida
linkite tarp savęs turtingųjų pinigus!

Kareiviai ėmė tarp savęs pašnibž
domis kalbėtis, paskum vienos iš jų 
tarpo pakilo ir nedrąsiai paklausė:

— Tai —, kaip —, p. studente?
— Liaukis, drauge, koks čia „po

nas“! — žsušuko studentas patetiškai. 
— Dabar jau nėra jokių ponų!

— Tai, kaipgi, — drauge studen
te, — tai —■ kur ir kaip aš galėsiu 
gauti pinigų? Mano bobai — taigi — 
reikia palto —, be to, Ir karvės reikia. 
Taigi, — kur aš galėčiau jų pasiimti?

— Kokių pinigų? — paklausė 
Gvozdiovas, kuris negalėjo gerai suvo
kti, ko iš tikro tas kareivis nori.

— Kaip ta! kokių! Na, juk jūs 
ką tik sakėte! Be to, ir kareivinėse 
visi tik kalba apie tai, kad dabar bus 
galima atimti iš caro visus pinigus ir 
išdalinti žmonėms.

— Ach, štai ką jūs turite galvoj! 
O, tai padarysim labai greitai, — pri
žadėjo Gvozdiovas. — Bet dabar svar
biausia yra tai, kad jūs būtumėt labai 
griežti ir atkaklūs savo karininkams 
Ir puskarininkiams! Jums neteik jų

REVOLIUCIJOS PRADŽIA
per daug lepinti: o antra, nepraleiskite 
momento. Atėjus momentu), beregint 
turite perimti visą valdžią j savo ran
kas. Kitaip turtingieji vėl jsirupūžins 
j jūsų pačių ministeriją ir pasidalins 
tarp savęs iš caro atimtus pinigus. O 
tada bus galas viskam — bus „sudie“ 
ir karvutei, ir paltui! — atsisuko jis į 
ką tik prieš jį kalbėjusį kareivį.

— Neužmirškite, — kalbėjo to
liau, kreipdamasis j visus, neužmirški
te, kad tuo metu, kai jūs buvote fron
te ir liejote kraują, buržujai sau ra
miausiai sėdėjo namie Ir valgė kotlie- 
tus! Kad jūsų žmonos skalbė jų da
moms baltinius ir mirė džiova! O tuo 
tarpu tos damos suokė jausmingus ro
mansus, gulėjo užpakalius atmetusios 
ant kanapų ir iš išdykumo Ir nuobodu
mo nežinojo nė ko bepraslmanyti! Ne
užmirškite taip pat ir to, kad jūsų 
vaikai turi vaikščioti basi, apdriskę ir 
mirti kaip musės, o jų vaikai vaikšti
nėja sau po parkus su guvernantėmis 
Ir su šuniukais žaidžia.

— Organizuokitės, draugai! — su
šuko jis galop visu balsu, — atimkite 
iš caro valdžią, pasilaikykite ją patys 
Bau Ir neatiduokite daugiau buržujams 
ar kapitalistams, kurie vėl Iščiulps įš 
kūno visus syvus. Visi turtai turi bū
ti išdalinti neturtingiesiems, o vietoj 
karo paskelbta taika! Gerai įsidėkite 
sau j galvas, kad buržujai nori tęsti 
karą tol, kol visi darbininkai ir karei
viai kovoja fronte, kad paskum galė
tų patys pasidalinti tarp savęs caro 
pinigus o vėliau užsisakys iš užsienio 
visokių mašinų ir parsiveš kitus darbi
ninkus, kad tuo būdu visiškai išnai
kintų liaudį.

Nors jo žodžiai buvo toki kvaili 
ir sufabrikuoti fanatizmo, tačiau aiškiai 
buvo matyti, kad jie susirinkusiems pa

darė didelį įspūdį.
— Mes žinosime, ką reikia dary

ti, ir nepaslduosim! — tarė kareivis, 
kurio buvo nusibaigusi karvė. — O 
jūs mums, kai reikės, manom, neatsisa- 
kysit padėti, drauge studente?

— Na, žinoma! Jūs tik ateikit j 
šia kiekvieną dieną, o aš jums duosiu 
reikalingų instrukcijų!

— Esame labai dėkingi! Jūs būki
te mums kaip tėvas! atsakė visi cho
ru, o Gvozdiovas padavė visiems ran
ką, nuo ko jie dar dauginu sumišo, bet 
drauge ir nepaprastai didžiavosi. 
Jiems išėjus, aš priėjau prie Gvozdiovo

— Kokią ėia jūs «bezlepyčią» iš
kepėte, drauge? — paklausiau. Jis pa
sižiūrėjo į mano šypsodamasis ir atsa
kė: — O, jūs, mano mieloji, jūs, ma
tyti, manėte, kad revoliucijos vykdo
mos tik pasaldintais eilėraščiais. Ne, 
ne, revoliucija reiškia kraują, kerštą 
ir naikinimą! Mes dabar turime viską 
išgriauti, kad ant tų griuvėsių galėtu
me pastatvti naują pasaulį!

MELAVIMO REKORDAS
Kaip žinoma, visi medžiotojai mėgsta 

labai perdėti savo medžioklių nuoty
kius. Tačiau Rodezijos medžiotojas 
Jim Russell tur būt bus laimėjęs me
džiotojų melavimo rekordą. Jis me
džiotojų draugijos puotoje savo draugi
jos puotoje savo draugams papasakojo 
šitokį medžioklės nuotykį: «Basčiausi 
po kalnus, ieškodamas savo arklio. Stai
ga pastebėjau, kad mane vejasi liūtas. 
Leidaus bėgti kiek kojos neša. Pagaliau 
taip pavargau, kad nebegalėjau nė žlugs 
nio žengti, ir sustojau. Atsisuku; liūto 
nėr. Tačiau aš pamačiau, kad miškelis, 
iš kurio aš išbėgau, dega. Vadinasi, ma 
no padai bebėgant taip įkaito, kad nuo 
jų užsidegė sausį miškelio lapai. Klek pas
tovėjęs pamačiau iš miškelio išbėgančią 
kažkokią juodą pabaisą, kuri, rodės, buvę 
pasiruošusi mane pulti. Tačiau aš be 
reikalo būkštavau, nes vėliau pastebė
jau, kad tai mano paties šešėlis, kurį, 
smarkiai bėgdamas, ai bavau gerokai 
palikęs»...
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Visi kai vienas skaitykite

“S V I ESĄ”
Jei norite žinoti, kas girdėti pasauly, kokie įvykiai svar

besni įvyko Lietuvoj, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazi
lijoj Ir kituose kraštuose, jei norite kas sąvaitę turėti įdomių 
pasiskaitymų, juokų ir t. t., prenumeruokitės ir skaitykit 
“Šviesą’’.

“Šviesa” yra tikriausias kiekvieno lietuvio išeivio drau- • 
gas ir tarėjas.

«Šviesa» gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
vargstantiems ir moraliai Ir dvasiniai bei medžiaginiai Brazili
jos lietuviams parodo kelią j šviesesnę ateitį.

«Šviesa» lygiai pagiria tai kas gera, taip lygiai baudžia 
visus blogus apsireiškimus, nepaisant iš kurių šaltinių visa tai 
išeina.

«SV1ESOS» PRENUMERATA: Brazilijoj ir visoj Amerikoj: 
metams—12$CC0, pusei metų—7JCC0; Lietuvoj: metams— 20SCGO, 
pusei metų 1GÍCCU.
Redakcijos adresas: São Paulo, Matriz de Santo Antonio dó Pary 
Pastaba: Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus vardu.

Dr. B. K. Chipiakoff |
(DIPLOMUOTAS MASCYOS UNIVERSITETO)

RUA YPIRANGA 193. 2 andr. ap. 4. [kertė rua Santa Ephi- ■ 
genia] Tel. 4-6816. Ligonius priima: šiokitulieniais nuo 3 iki 9 ; 
vai. vak., Sekmadieniais 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir 
psichinių bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERI- , 
NIU LIGŲ. Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis.

Dr. A. Kandia ir M. Kogano

MEDECINIŠKAS IŠTYRIMAS:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas. 
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

D-ras Povilas L'icciardi Ž Dr. Adolpho Taubkin
Santa Casa gydytojas - operatorius

Naująsias elektros pagalba gydymo bėdas GONORÉOS ir REUMA
TIZMO aštro Ir kroninio. Syfilis ir venerinės bei odos ligos — 
VYRU IR MOTERŲ. Taip pat vidurių, plaučių ir kitos ligos. Nau 
jas būdas BE OPERACIJOS. SPECIALYBĖ MOTERŲ LIGŲ. Gy

dymas užtikrintas. PRIĖMIMAS nuo 14 iki 20 vai.
Kviečiamas vvksta i namus kiekvienu momentu — 

(DIENA ir ’N A K T I) Telef. 5-4175.
Konsultorija ir gy venamas butas: RUÀ SILYA PINTO, 444(Bom Retiro)

[Diplomuotas São Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir 1 
pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai.

n ė : Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė b. Telef. 2-1629.
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.

Dr A CandTa
Už skelbimų turini Redakcija neatsako.

VENERINĖS LIGOS:
TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas.] SIFILIS.

Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12.

Vaistine
D 
□ 
t: 
□ 
□ 
□

LIETUVIS DA1LIBBIKAS
RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai,' vokiškai.

Provizoriaus 
jCARLOS PASSERINI

Leidžiame adatas, 
nos pigios. 1 
naktį. 
Rua ’ Dr. Silva Pinto, 

[ BOM RETIRO ] 
Telephone 5-3584 
SÃO PAULO

e adatas. Kai- 
Patarnaujame ir w

263 įl)

São Pauly, gatvėje Newton ° 
Prado, 140 lietuvis L I C N G I- a 
NAS PAZIKAS turi ati- S 
daręs dailės — paišybos studi- □ 
ją. Piešia įvairius paveikslus, “ 
portretus ir t. t. ant drobės ale o 
jinfais dažais. Kas nori turėti ° 
gražų portretą, tesikreipia ten. “ 
Taip pat ten taisomi lai k i ėdžiai □ 

ir kiti dalykai. °

OhflCBE;

Dr. A Jazara-Snege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir moterų 

ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 SOBR. kampas. Boa Vista ir 25 de Março.

2 andar, sala 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.
Tel. buto ir Consultorijos 2-5068. <

SKAITYK IR PLATINK
“SVIESA"

Dr. S. M e i t i n
GAUNAMA SIOSE VIETOSE: DIPLUOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.

(g Vokiečių fotografijų įstaiga 

g „BERNARDO“
Įsteigta 1890 metais

® Atlieka įvairius darbus foto- 
© grafijų srity. Specialybė pa- 
gA didinime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus. Vyksta į namus loto

ji* grafijų reikalais. ’ Daro iš foto- 
@ grafijų naujas.

1.
2. 

kampo.
3.

Stoties Luz kioske
Prie pašto—prie laiptų ir ant

Bom Retire — p. Baužio krau 
tuvėj [Rua Aymorės ir ant kampo Rua 
Carmo Cintra] ir José Paulino vaisti
nėj [Rua Josė Paulino, 109].

4. P. Kuilausko krautuvėj — Vii į 
la Anastacia.

P. Menkaičio

vak-Priima: vidurinių veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vai. 
Kalbama lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPETININGA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9
Tel. 4-0715.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 111 
(senas nr. 103) Tel. 4-5567

SÂO PAULO

5. 
Anna.

6.
7.

Pas laikraščių
Pas «Šviesos.

krautuvėj — S.

platintojus ir 
įgaliotinius vi

suose miesto rajonuose, taip pat

IR — rua Coronel Mo
raes, 338.

Dr. João de Oliveira Mattos
MEDIKAS—CHIRURGAS. SANTA CASA GYDYTOJAS, ASISTENTAS 
— PROFESORIUS PRIE I-A. CHIRURGIJOS KLINIKOS SÃO PAU

LO MEDICINOS FAKULTETE.
BENDRAI CHIRURGIJA — MOTERŲ IR SLAPAMO KELIU LIGOS. 

KONSULTORIJA: BUTAS:
RUA QUINTINO BOCAYUVA, 36, RUA MONTE ALEGRE, 77, 

(į) 1 AUKŠTAS — SALĖS 6 ir 7
X PRIIMA NUO 2 iki 5 VAL. VAKARO. TEL. BUTO —5-2211. 
St Sj skelbimą deda Bendruomenės Revizijos narys, p. Benediktas Ln- 

šinskas, kurie labai giria minėtą gydytoją dėl jo paties išgydymo.
Í2) nuo begalo sunkios ligos.
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Lietuvi
AR JAU ESI BENDRUOMENĖS NARYS?

Jeigu ne, tai nieko nelaukdamas atlik šią savo pareigą įsirašyk j Be» 

druomenės narine. Tai gali padaryt! kiekvieną šventadieni, po pamaldų, pas 

lietuvių kolonijos kunigus. Nario mokesnis — kas menuo po vieną 

milreisą ir vienas milreisas įrašų.

Didžiausias Moters 
laimėjimas

(Pradžia 2-tam puslapy.)

gerai Išauk litas Konstitucinėse tradici
jose, niekad nebūčiau leidęs kilti 
nesantarvei. Kaipo Gailės Kunigaikštis 
ir visu mano viešpatavimo metu, kur 
tik gyvenau ir važinėjau, ar tai Angli
joj, ar kitose imperijos dalyse, visur 
buvau kuopalankiausiai priimamas Ir 
visų visuomenės sluogsnių gerbiamas. 
Už visa tai noriu pareikšti »isiems ma 
no padėką. Apleidžiu dabar Ir ant vi
sados valstybės reikalus, nusiimdamas 
nuo saręs tą sunkią naštą. Gali pras
linkti nemažai laiko, iki vėl grjšiu j 
savo šalį, bet mano gyvenimas visados 
glaudžiai susiėjęs su britų tautos bei 
jos imperijos paskirtimi. Jei mano bro
lis ateity ras reikalo pasikviesti mane 
asmeniniu reikalu, tai aš su mielu noru 
jo paklausysiu. Dabnr visi turimo nau 
ją karalių. Todėl Iš širdies gelmių lin
kiu laimės ir geriausios kloties ne tik 
jam, bet ir visiems jums, naujojo valdo 
vo pavaldiniams. Tegu Dievas jus Įsi 
mina Ir tegu Dfėntsgina. mėsų Kara
lių! Šia kalba sjparkiai jaudinosi ne 

ė tik pats eksJtkhilias,' bet dar giliau 
nu liudoįr. suąf jaudino .visa anglų tautą.

□ o ūo aonso Dūdine on □□□□□□□__ w
. SKAITYKIT IR -PLATINKIT' -

Katalike!

LIETUVIU KATALIKU ŽINIAI
Pranešama visų lietuvių katalikų 

žiniai, kad Kūčių dienai plotkelių gali
ma gauti šiose vietose: 1) Bom Retire, 
Rua Newton Prado, 140 pas Joną P t. z! 
ką, 2) Rua Aymorės pas Juozą Baužį 
3) Villa Anastazijoj, Rua Camacan, pas 
Mikolą Ktrilauską. 4) Mokoje, Rua 
Padre Raposo, 151 pas Motiejų Kali
nauską. Sv. Antano do Pary bažny
čioje ir Lietuvių Švento Juozapo baž
nyčioje Villa Žolinoje visais sekmadie
niais tuoj po pamaldų.

BENDRUOMENĖS PASTO DĖŽĖS
Nr. 4118.

Visi «Šviesos, skaitytojai, gali šia dė
žutė pasinaudoti gaunant laiškus iš Lie
tuvos, ar iš kur kitur. Kam bus at
siųsta laiškų paskelbsim «Šviesoje,.
Adresas rašyt šitaip: vardas Ir pavardė 

Caixa Postai 4118 Sfto Paulo
Brazi 1. -

SVARBUS SUSIRINKIMAS
Lapkričio m. 22 d. įvykęs nepri

klausančių prie «Brazilijos Lietuvių 
S—gos organizacijų atstovų posėdis nu 
tarė organizuoti Brazilijos lietuvių or
ganizacijų centra, kurio uždavinys bū
tų rūpintis bendrais, visą koloniją lie
čiančiais reikalais, o ypač daug dėme
sio kreipiant j ekonomini lietuvių jsis- 
tiprlnimą, pieningos kolonizacijos rei
kalą, savišalpą ir t. t. Pasitarime bu
vo išrinkta komisija organizuojamo 
lietuvių orgasizacijų centro įstatų pro
jektui paruošti. Komisija įstatų pro
jektą jau paruošė. Todėl šį sekmadie
nį, gruodžio m. 20 d., 2 vai., Mokos 
mokykloj šaukiamas organizacijų atsto 
vų posėdis paruoštam įstatų projektui 
svarstyti. Pakviestos yra visos organi 
zacijos. Taip pat ir konsulatas. Sis 
posėdis bus visuomenės veikėjų ir or
ganizacijos atstovų savos rūšies egzami
nas, kur bus progos parodyti ar tikrai 
kolonijai norima tarnauti, ar gal tik 
siauro pobūdžio asmeniškus reikalus 
ginti, nederlnani su bendrais kolonijos 
uždaviniais. Šiuo, kaip ir kiekvienu 
didesniu užsimojimu domisi tiek koloni 
ja, tiek atatinkamos institucijos Lietu
voje.

B. L. A. K. AVIACIJOS KURSU 
KLAUSYTOJU ŽINIAI

Kalėdų švenčių progn, B.L.A.K. Avi
acijos kursuose nutraukiamos paskaitos, 
nuo š. m. gruodžio mėn. 15 d. iki 1937 
ra. sausio 5 d.

B. L. A. K. Pirmininkas.

RUSIŠKOS DAINOS IR MUZIKA
Žymiausieji S&o Paulo ruau daininin
kai ir muzikai kiekvieną vakarą links
mina svečius lietuvių šeimininkų užei
goje.

Bar Rio Branco
RUA VISCONDE RIO BRACO 461

KAMPAS RUA VICTORIA.
Tautiečiai, apsilankę nesigailesite.

IŠĖJO IŠ SPAUDOS BRAZILIJOS 
LIETUVIU

Kalendorius
1937 METAMS
Gaunamas ant Lux stoties kioske 

prie Ceutralinto pašto, ant kampo ras 
da Mooca ir Av. Paes de Barros kios
ke Ir pas visus laikraščių platintojai.

KAINA 1$500

DAR NEBESKAMBA VARPAI
Iš lietuvių pastatytos bažnyčios 

bokšto saulei tekant, vidudienį, tems
tant, nebeskaraba varpai. Jų dar netu 
rime. Iš bažnyčios dar neskrenda J 
tolimus São Paulo apylinkės varpų 
garsas ir nepraneša apie vykstančias 
ten pamaldas, procesijas. Gražu būtų, 
kad bažnyčios metinėse šventinimo iš
kilmėse, 16 d. vasario Lietuvos Nepri
klausomybės dieną, pirmu kart, iš lie
tuvių bažnyčios bokšto suskambėtų 
varpas. Tuo jau rūpinamasi.

Padėka
P. LABUCKUI už du savo rankų 

darbu ir lėšomis, atspėjamu laiku pa
darytus, gelių vazonams padėti prie ai 
toriaus pastatus dėkuoju:

Kun. P. Ragažinskas 
Kolonijos Kapelionas.

m asnuw» <u—.

SKAITYDAMAS
«SVIESA»

' ŽINOSI
' ' f VIŠKA.
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